
1 
 

令和 5 年 7 月 13 日 

公益社団法人 日本通信販売協会 

協会会員 各位 

 

クレジット取引セキュリティ対策協議会  

事 務 局  

一般社団法人 日本クレジット協会  

   業務企画部 

 

「加盟店における EMV3DS の導入基準および導入推進ロードマップ(案)」に関する 

意見交換会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は、クレジット取引セキュリティ対策協議会※（以下、協議会）の活動にご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 

各位におかれましては、割賦販売法や「クレジットカード・セキュリティガイドライン（以下「セキュリ

ティガイドライン」）に基づき、セキュリティ対策の取組みにご尽力いただいていることと存じます。 

ご承知のとおり、EC 加盟店などを中心にクレジットカード情報の流出や不正利用被害が相次いで発生し

ており、当協会の調査によると2022年のクレジットカード不正利用被害額は約436億円と報告されており、

今年度は、年々高止まり傾向にある不正利用被害額を少しでも減少させるべく、実効性のある対策を実行に

移していく重要なタイミングであります。その為、関係各位における更なるセキュリティ対策の推進と実効

性ある具体策の確保が喫緊の課題となっております。 

このような状況において、経済産業省より 2023 年 1 月に取り纏められた「クレジットカードシ

ステム のセキュリティ対策強化検討会報告書」には、クレジットカード番号等の不正利用防止対策

として「2024 年度末（2025 年 3 月）を期限として、公平・平等の観点から、原則、すべての EC 加

盟店に導入を求めていくべきである。」と記載されております。 

また、協議会が取りまとめる「セキュリティガイドライン 4.0 版」において「2025 年 3 月末まで

に、原則、全ての EC 加盟店に EMV 3-D セキュアの導入を求めることとする。」旨の方針が記載され

ました。 

上記方針に基づき、協議会傘下の「EMV 3-D セキュア等推進 WG」では、加盟店における EMV 3-D セ

キュアの具体的な導入基準等について検討・議論を行っており、今般当該 WG において、2025 年 3 月

末に向けた導入推進のための、「加盟店における EMV 3-D セキュアの導入基準および導入推進ロード

マップ(案)（以下、ロードマップ（案））」の作成致しました。 

 つきましては、当該ロードマップ（案）に対し、加盟店の皆様からのご意見を頂戴し、本年 10 月 

の公表に向けて、さらなる実効性のある「ロードマップ」として改訂を行うべく、その一環として、

日本通信販売協会員の EC 加盟店様を対象として、協議会主催、日本通信販売協会事務局のご協力もとで、

標記意見交換会を開催させていただきたく存じます。 

各社様におかれましては、ご多忙の中でのご参加のお願いとなり誠に恐縮ではございますが、本意

見交換会にご出席くださいますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 



2 
 

 

※クレジット取引セキュリティ対策協議会：国内のクレジットカード取引において「国際水準のセキュリテ

ィ環境」を整備することを目的として、クレジット取引に関わる幅広い事業者及び行政等が参画し、2015 年（平

成 27 年）3 月に設置された。協議会事務局を一般社団法人日本クレジット協会が務めている。 

 

記 

 
１. 対象 
事業規模にかかわらず EC 取引を行っているクレジットカードの加盟店事業者様 
 

２. 開催日時および開催形式 

開催日 時間 定員 開催形式 申込締切日 

8月 3日（木） 14：00～15：30 
1社につき 
2アカウント 

Zoomによる 
リモート形式 

7月 27日（木） 

※別紙「参加申込書」をメールにてご返信ください。 

※確定次第 Zoom 情報及び会議資料を配信させていただきます。 

※Zoom への入室は開催時間の 15 分前からの開始を予定しております 

 

時 間 内 容 説明者 

14：00 

～ 

15：30 

開会・意見交換会概要について 
【事務局】 

日本クレジット協会 

「加盟店における EMV 3-D セキュアの導入基準および

導入推進ロードマップ（案）」 
策定背景及び解説 

EMV 3-D セキュア等推進 WG 

議長 矢嶋 浩明氏 

 

カード会社（イシュアー）における EMV 3-D セキュア

導入に向けた環境整備の状況について 

質疑応答・意見交換 

閉会・事務連絡 
【事務局】 

日本クレジット協会 

 

４．お申込方法 
別紙の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、7月27日（木）までに、メールにてお申し込みくだ
さい。 
 
＜本件に関するお問合せ・お申込み先＞ 
一般社団法人日本クレジット協会 業務企画部 荒木、山田、小川 
TEL：０３－５６４３－００１１ E-mail：s-center@jcredit.jp 

以上 

mailto:s-center@jcredit.jp


3 
 

＜別 紙＞ 2023年 8 月 3日（木）14：00～15：30（Zoom 開催） 

「加盟店における EMV 3-D セキュアの導入基準および導入推進ロードマップ（案）」

に関する意見交換会 参加申込書 

 

 

2023 年 月  日 

 

一般社団法人日本クレジット協会 

業務企画部（s-center@jcredit.jp） 行 

 

 

会社名  

参加者名  所属部署・役職名  

e-mail  

参加者名  所属部署・役職名  

e-mail  

※ネットワーク回線負担軽減のため、1社につき【2アカウント】まででお願いいたします。    

なお、いただいている e-mail宛てに Zoom情報、資料配信をさせていただきます。 

 

【返信先】 メールアドレス：s-center@jcredit.jp 

＜本件に関するお問合せ・お申込み先＞ 
一般社団法人日本クレジット協会 業務企画部 
TEL ０３－５６４３－００１１  
担当者  荒木、山田、小川 
 

○本申込書にご記入いただいた氏名・連絡先等の個人情報は、標記意見交換会に係る参加者管理、事務連絡※

などに利用させていただきます。 

 ※…①本意見交換会の事務連絡や管理運営・統計分析 

   ②主催からのアンケート調査依頼や関連イベント・サービス等のご案内 

○上記情報の全部または一部は参加者名簿として説明者への提供を行うことがございますので、あらかじめご

了承ください。 

 

以 上 

mailto:s-center@jcredit.jp
mailto:s-center@jcredit.jp

